РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУСЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«7» ноября 2023 г.                       № 75                                              х.Гусев

Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики

Гусевского сельского поселения

Каменского района на 2024 год и
на плановый период 2025 и 2026 годов
В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 18 решения  Собрания депутатов Гусевского сельского поселения  от 31.07.2023 г № 77 « Об утверждении Положения  о   бюджетном  процессе  в  Гусевском сельском поселении»,   а   также   постановлением   Администрации   Гусевского сельского поселения от 30.06.2023 г № 38/1  «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Гусевского сельского поселения Каменского  района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» Администрация Гусевского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить  основные направления  бюджетной  и налоговой политики Гусевского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и собственности.
	Глава Администрации

Гусевского сельского поселения
	[image: image1.jpg]

	Н.Н. Деменчук

Приложение № 1

к постановлению

Администрации

Гусевского сельского поселения
от 07.11.2023 г № 75
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Гусевского сельского поселения
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
Настоящие Основные направления разработаны с учетом основных приоритетов государственной политики Российской Федерации, Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.02.2023, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2022 – 2023 годах, и основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
Целью основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Гусевского сельского поселения  Каменского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
1. Основные итоги реализации

бюджетной и налоговой политики в 2022 – 2023 годах
Достигнутые результаты бюджетной политики, проводимой Администрацией Гусевского сельского поселения, способствовали реализации основных задач, поставленных Президентом Российской Федерации, Главой Администрации Гусевского сельского поселения, а также обеспечению сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Гусевского сельского поселения.

Динамика основных показателей бюджета Гусевского сельского поселения Каменского района в 2022 году имела положительную тенденцию.

В 2022 году объем доходов составил 45502,6 тыс. рублей, с ростом к 2021 году на 30189,7 тыс. рублей, или на 297,0 процентов. Расходы составили 42353,1 тыс. рублей, с ростом на 28759,6 тыс. рублей, или на 311,6 процента. По результатам исполнения бюджета сложился  профицит  –     3149,5 тыс. рублей.
Позитивные тенденции социально-экономического развития Гусевского сельского поселения способствовали мобилизации собственных налоговых и неналоговых доходов. Их объем составил в 2022 году 13268,4 тыс. рублей.
В 2022 году налоговая политика Гусевского сельского поселения способствовала продолжению работы по увеличению налогового потенциала поселения .
Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена на решение социальных и экономических задач Гусевского сельского поселения.

Бюджетные расходы отмечались социальной направленностью.

Расходы на спорт, культуру, ежегодно составляют более 2/3 расходов бюджета Гусевского сельского поселения Каменского района. В 2022 году их объем составил 30469,2 тыс. рублей.
В рамках планирования и исполнения бюджета Гусевского сельского поселения Каменского района основная доля расходов обеспечивалась в рамках реализации муниципальных программ Гусевского сельского поселения. За 2022 год расходы по 7 муниципальным программам Гусевского сельского поселения составили 33859,2 тыс. рублей, или 79,9 процентов всех расходов.
За период I полугодия 2023 г. исполнение бюджета Гусевского сельского поселения Каменского района по доходам составило 12452,2 тыс. рублей, или 27,4 процентов к годовому плану. Расходы исполнены в сумме 13116,9 тыс. рублей, или 26,4 процента к годовому плану.

Собственные доходы бюджета Гусевского сельского поселения Каменского района по итогам I полугодия 2023 г. исполнены в объеме 8402,9 тыс. рублей.
2. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
Бюджетная и налоговая политика на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов будет соответствовать основным направлениям бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации, сконцентрирована на реализации задач, поставленных Президентом Российской Федерации и Губернатором Ростовской области.
В числе главных национальных целей развития поселения на указанный

период определены: сохранение населения, здоровье и благополучие людей, создание комфортной и безопасной среды для их жизни, а также условий и возможностей для самореализации и раскрытия таланта каждого человека.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность задач, определенных на 2023 год.

По мере стабилизации экономической и санитарно-эпидемиологической

ситуации основной целью является постепенный возврат к налоговому и финансовому климату, существовавшему до введения ограничительных мер.

Параметры областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025

и 2026 годов сформированы в благоприятных условиях, обусловленных увеличением поступлений налоговых и неналоговых доходов в 2023 году .
Сохраняются требования по соблюдению бюджетного законодательства, предельного уровня муниципального долга и бюджетного дефицита, недопущению образования кредиторской задолженности.

В этих целях необходимо обеспечить качественное планирование местного бюджета и эффективное его исполнение.
2.1. Налоговая политика Гусевского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
Налоговая политика Гусевского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов будет основываться на  совершенствование механизма поддержки инвестиционных и инновационных проектов как основной базы для роста экономики Гусевского сельского поселения.

3. Повышение эффективности

и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств местного бюджета и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:

формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов местного бюджета исходя из установленных приоритетов;
разработка бюджета на основе муниципальных программ Гусевского сельского поселения;

обеспечение реструктуризации бюджетной сети, при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации;

активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации 2012 года.
4. Основные подходы

к формированию межбюджетных отношений

Политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена на содействие сбалансированности местного бюджета с учетом мер, принимаемых администрацией в рамках обязательств заключенных соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов.

Будут продолжены мониторинг планирования и исполнения местного бюджета, контроль за соблюдением требований бюджетного законодательства, отсутствием просроченной кредиторской задолженности.

5.  Эффективность органов муниципального управления

и внутреннего муниципального финансового контроля

В целях создания условий для повышения эффективности бюджетных

расходов при осуществлении полномочий по внутреннему государственному финансовому контролю продолжится применение следующих основных

подходов:

применение единых стандартов внутреннего муниципального финансового контроля, устанавливающих единые принципы определения и основания проведения проверок, ревизий, обследований;

применение единых стандартов внутреннего финансового аудита;

совершенствование риск-ориентированных подходов к планированию контрольной деятельности;

совершенствование методологической базы осуществления муниципального финансового контроля;

методическую поддержку муниципальных образований.

Будет продолжена работа по методологической поддержке муниципальных образований при осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля.

5